Hazar-Bizans işbirliği sayesinde zayıflayan Sâsânî İmparatorluğu 632-
634’lerde İslâm kuvvetleri tarafından çökertilip İran toprakları Arapların eline geçince,
İslâm ileri harekâtı bir yandan Ermeniye yolu ile Kafkaslar’a doğru bir yandan da Suriye
üzerinden Anadolu içlerine kadar gelişmeye başlamıştır. Araplarla Hazarların
mücadeleleri şiddetli ve devamlı olmuştur. İlk büyük taarruz. H. 31 (M. 651-652) yılında
Halife Hz. Ömer zamanında Selmân b. Rebîa komutasında yapılmış ve İslam orduları
Hazar topraklarına girip, Derbend’i aşarak Hazarların bu sıralardaki başkentleri olan
Belencer’e25 kadar ilerlemiş, ancak Hazarlar tarafından geri püskürtülmüşlerdir. Arap
kumandanı ile dört bin kadar askeri imha edilmiştir.

Hazar-İslâm münâsebetleri yaklaşık yarım asırdan fazla süren sınır boyu çarpışmaları ile
devam etmiş ve daha sonra da İslâm orduları Emevî Halifesi Muâviye zamanında
Kafkas taarruzlarına yeniden başlamıştır. Bu seferlerin başında Emevîlerin ünlü
kumandanlarından Mesleme b.’Abd’il-Melik (Halife Velîd I 705-715’in kardeşi)
bulunuyordu. H. 89 (M.708-709) yılında Mesleme komutasındaki İslam orduları,
Azerbaycan bölgesinden geçerek Derbend’e saldırmış ve Hazarlarla savaşa
tutuşmuştur. H. 91 (M. 711) yılında Mesleme, tekrar Hazarlara saldırmış ve Derbend
havalisine kadar uzanarak, 714’de de Derbend’i zaptetmiştir. Ancak, kendisinin 717’de
İstanbul’a yürümek üzere Kafkaslar’dan ayrılmak zorunda kalmasından sonra, Hazar
taarruzu karşısında Arap kuvvetleri geri çekilmiştir. Bunun üzerine Hazar ordusu H. 99
(M. 717-718) Şirvan’a girmiş ve Âzerbaycan’ın büyük bir kısmını işgal etmiştir.31 Ancak
Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz’in görevlendirdiği Hâtim b. Nu’mân eş-Bâhilî Hazarlar’ı
durdurmayı başarmıştır. Fakat beş yıl sonra Kıpçaklar ve diğer Türk boylarının yardımını
sağlayan Hazarların Mercülhicâre’de bozguna uğrattığı Müslüman ordusu ciddi kayıplar
vermiştir.

Bu savaşta Hazarlar çok ağır bir yenilgiye
uğradılar. Cerrah’ın kuvvetleri önce Tarki’yi daha sonra da Belencer’i ele geçirdiler.
Bundan sonra Hazar hakanı İdil nehri üzerinde bulunan İdil şehrine taşınarak burayı
başkent yapmıştır.32 Halife Hişam zamanında (724-743) H. 107 (M. 726) yılında
Mesleme tekrar Hazar ülkesine saldırarak Azerbaycan ve Dağıstan üzerine yürüdü ve
bazı kaleleri ele geçirdi. Mesleme H. 109 (726) yılında yeniden Hazar topraklarına
saldırarak pek çok esir ve ganimetle geri döndü. H. 111 (M. 730) yılında Cerrâh
Hazarlara saldırdı ve Beyda şehrini ele geçirdi. H.112 (M. 731) yılında Hazarlar, büyük
bir güç toplayarak karşı saldırıya geçtiler ve Arapları ağır bir mağlubiyete uğratarak
Cerrah’ı öldürdüler. Hazar ordusu bu savaşta Musul önlerine kadar gelmiştir. Araplar
böylece tekrar Azerbaycan’a gerilemek zorunda kaldılar. Buna karşı Said el-Hareşî
komutasında yeniden toparlanan Araplar, Hazarları geri püskürttüler. Bu olaydan bir yıl
sonra Mesleme komutasındaki İslam orduları yeniden Hazarlara saldırdılar ve Belencer
dağını geçerek hakanın oğlunu öldürdüler. Ancak Hazarlar buna karşı saldırıyla cevap
verince Mesleme, Derbend’e sığınmak zorunda kaldı. H. 114 (M. 732-733) yılında daha
sonraları halife olacak olan Mervan b. Muhammed Ermenistan ve Azerbaycan’a vali
tayin edildi. Araplar en önemli başarılarını onun zamanında elde ettiler. Mervan, 40.000
kişilik ordunun başında Derbend Geçidi’ni aşıp Belencer’e giderek tahribatlar yaptı ve
Derbend’e Arap muhafız kuvvetlerini yerleştirdikten sonra 150.000 kişilik bir ordu ile iki
koldan Hazarların merkezi ve yeni başkentleri olan İdil şehrine kadar gitmeye karar
verdi. Terek nehri üzerinde bulunan Semender şehri Arapların eline geçti. Böylece
Hazar şehirlerini ele geçiren Mervan, Dağıstanlıları da vergiye bağlayarak, Cerrah’ın
intikamını almış oldu. H. 119 (M. 737-738) yılında Mervan, bu 150.000 kişilik orduyla İdil
şehrine kadar ilerledi. Daha sonra Kür nehri üzerindeki Kasak (günümüzde Kazak)
şehrinden, Hazarların Dağıstan’daki ikinci büyük şehri olan Semender’e saldırdı.

Aşağı İdil, Dağıstan, Kuban boyları, Azak Denizi çevresi ve Karadeniz’in kuzeyinden
Orta Dnyeper’e kadar uzanan geniş sahada hüküm süren Hazar Hakanlığı’nın,
güneyden gelen Arap hücumlarına karşı koyabilmesi, onların önemli bir askeri güce
sahip olduklarını göstermektedir. İslâm halÎfeliğinde AbbasÎlerin iktidara geldiği, H.
145’lerden (M. 763) sonra, Arap-Hazar mücadeleleri eski hızını kaybetmiştir.

Ancak Hazarlar yine de Derbend’den çıkarak Azerbaycan’a ve İslâm ülkelerine saldırıp,
pek çok insan öldürmüşlerdir. Bu arada Hazar askerÎ gücünü çok iyi anlayan Abbasi
halifesi Ebû Ca’fer El- Mansûr (754-775) Hazarlarla barış içerisinde yaşamak için büyük
bir gayret sarfetmiş ve bu gaye ile kendisinin H. 141’de (M. 758) Daryal’da kurmuş
olduğu Ermenistan vilâyet merkezine vali olan YezÎd b. Useyd al-Sulami’ye Hazar
hakanının kızı ile evlenmesini tavsiye etmiştir. Valinin bu tavsiyeyi kabul etmesi üzerine
hakan, tarhanlar refakatinde ağır çeyizi ve çeşitli hediyelerle birlikte kızını vilâyet merkezi
olan Berdaa’ya göndermiştir. Böylece Araplarla Hazarlar arasında çok kısa süreli de olsa
bir dostluk kurulmuştur. Ancak prensesin bir müddet sonra doğum esnasında çocuğu ile
beraber ölmesi, hakanı bunun gerçekte bir ihanet sonucu olabileceği düşüncesine
sevketmiş ve bu bir savaş sebebi sayılmıştır. Hakan, Hazarları As-Tarhan’ın (Ras-
Tarhan) komutasıdaki bir ordu ile göndererek Araplara H. 147’de (M. 764-65) yeniden
saldırtmıştır. Hazarların Araplar ile savaşmaları, Bizans’ın Kafkaslar üzerindeki
hakimiyetlerinin korunmasına da yardım etmiştir. H. 157 (M. 775) yılında Hazarlar, diğer
Türk boylarının da yardımlarıyla Ermenistan’a saldırarak Tiflis’i tekrar ele geçirmişler ve
bir çok Müslümanı öldürmüşlerdir. Hazarların İslâm ülkelerine son akınları halife
HârûnûrreşÎd zamanında olmuştur. H. 182 (M.799) yılında vezir Fadıl b. Yahya el-
BermekÎ Hazar Hakanının kızı Sitit ile evlenmiş ve Sitit, hamile iken zehirlenerek
Berdaa’da ölmüştür. Sitit’in ölümü üzerine yanında bulunan Hazar askerleri ülkelerine
geri dönerek hakana kızının eceli ile değil de kasten öldürüldüğünü söylemişlerdir.